What happens, physiologically, when a person eats and drinks the body and blood of Christ? Though his writing lacks medical detail, we can hear in Irenaeus’ description of Eucharist echoes of the same discourses around digestion and change we encounter in the work of Aristotle, Galen, and even Athenagoras. Each of these thinkers contends with the complex and often confounding ways in which digestion transforms both consumer and consumed: The body

---

<sup>220</sup> Ephesians 5:30.

<sup>221</sup> Irenaeus, *Against Heresies* V.2.2-3, trans. Grant, translation modified. *Si autem non salvetur haec videlicet, nec Dominus sanguine suo redemit nos, neque calix Eucharistiae communicatio sanguinis ejus est, neque panis quem frangimus communicatio corporis ejus est. Sanguis enim non est nisi a venis et carnibus, et a reliqua quae est secundum hominem substantia, qua vere factum Verbum Dei, sanguine suo redemit nos... Et quoniam membra ejus sumus, et per creaturam nutrimur... eum calicem qui est creatura, suum sanguinem qui effusus est, ex quo auget nostrum sanguinem; et eum panem qui est a creatura, suum corpus confirmavit, ex quo nostra auget corpora. Quando ergo et mixtus calix, et factus panis percipit Verbum Dei, et fit Eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quibus augetur et consistit carnis nostrae substantia; quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei, quae est vita aeterna, quae sanguine et corpore Christi nutritur, et membrum ejus est?*

<sup>222</sup> Inevitable, at least, for those who accept it. Irenaeus is clear that people can “opt out” of the economy of salvation, and seems to envision a parallel resurrection of the wicked for judgement, but it doesn’t seem like he thought this all the way through—the mechanisms by which he describes resurrection to occur don’t seem to support it. See McGlothlin, *Resurrection as Salvation*.

of the consumer grows and changes through the assimilation of consumed material, while nevertheless (through a variety of proposed schemas) persisting in its original identity; consumed material that is suitable to serve as nutriment loses its original identity entirely as it assimilates with and changes into the substance it nourishes. Irenaeus' discussion of the transformation that the Eucharist effects is clearly grounded in this framework, but with a significant twist. Irenaeus is explicit that Christ's flesh and blood, viscerally present in the bread and wine, are assimilated as useable nutriment by those who consume it, and that growth is the result: "his blood...makes our blood increase," and "his body...makes our body grow." The catch, however, is that—unlike other consumed substances—Christ's flesh can be digested and assimilated while maintaining its own identity. Digesting Christ, remarkably, results in mutual assimilation: Just as the substance of Christ is incorporated into the consumer's flesh, causing it to grow and shift, the consumer is in turn incorporated into Christ, becoming "members of the body, of his flesh and of his bones."